
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 100/2023 
privind acordarea dreptului de uz și servitute, în favoarea  S.C. DELGAZ GRID S.A. asupra 

unor porțiuni din străzile Godeanu și Parâng, aparținând domeniului public al orașului Avrig 
 
 

Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 31 Mai  2023;  
 
Luând act de:  
 

- Proiectul de hotărâre nr. 100/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Solicitarea nr. 322/27.04.2023 transmisă de SC DELGAZ GRID SRL prin SC PRO 

HART GROUP SRL, înregistrată la Primăria orașului Avrig sub nr. 24632/27.04.2023; 
- Solicitarea transmisă de SC DELGAZ GRID SRL prin GRN Complet Pro Instal SRL, 

înregistrată la Primăria orașului Avrig sub nr. 25064/03.05.2023; 
- Referatul de aprobare nr. INT1866/22.05.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 

raportul de specialitate întocmit de Serviciul Urbanism și Amenajare Teritoriu,  
înregistrat sub nr. INT 1887/23.05.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig. 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 749, art. 755-756 din Legea 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 

f) art. 109-113 din Legea 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificări 
și completări ulterioare; 
În temeiul, art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 133 alin. (2) lit. a), art. 139, alin. 

(3), lit. g) alin. (6), art. 140 alin. (1) și alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 243 alin. (1) lit. a) și 
lit. b), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și 
completări ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. (1) Se acordă dreptul de uz și servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A. 

asupra tronsonului de stradă cuprins între punctul de cuplare al străzii Suru și strada Parâng, nr. 
14 și nr. 20, pe o lungime de 90,00 m, în vederea extinderii conductei de distribuție a gazelor 
naturale și realizarea racordurilor, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

(2) Se acordă drept de uz și servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., asupra 
tronsonului de stradă cuprins între punctul de cuplare al străzii Suru și strada Godeanu, nr. 4, pe 
o lungime de 33,00 m, în vederea extinderii conductei de distribuție a gazelor naturale și 
racordului, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (3) Exercitarea dreptului de uz şi servitute asupra terenurilor identificate la alin. (1) și 
alin (2) se realizează cu titlu gratuit pe durata de existență a instalațiilor. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului 
Avrig prin intermediul compartimentelor de specialitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
Primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Adoptată în Avrig la data de 31/05/2023 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Teodor LĂZĂROAIE  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință, 1 ex: Direcția Economică, 1 ex: SC Pro Hart 
SRL, 1 ex: GRN Complet Pro Instal SRL 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 15 15 - - 

 



AN
EX

A 
N

R
. 1

 L
A 

H
C

L 
N

R
. 1

00
/2

02
3

PR
EȘ

ED
IN

TE
 D

E 
ȘE

DI
NȚ

Ă
   T

eo
do

r L
ĂZ

ĂR
O

AI
E

   
   

C
on

tr
as

em
ne

az
ă

   
SE

C
RE

TA
R 

G
EN

ER
A

L
   

  M
irc

ea
 G

RA
N

C
EA



ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 100/2023


